Γ. Ἐγὼ γὰρ ἔπαθον τοῦτο, ὦ ἄνδρες, οὔτε ὡς ἀπαίδευτος καὶ ἀσύνετος (58), ἀλλὰ μάλλον, ἵνα καὶ μικρὸν τι καυχῆσωμαι (59), οὔτε ὡς ὑπερόπτης τῶν θείων νόμων καὶ διατάξεων. Ὅτι καθάπερ ἐν σώματι τὸ μὲν τι (60) ἄρχον ἐστὶ καὶ οἶον προκαθεζόμενον, τὸ δὲ ἀρχόμενον καὶ ἀγόμενον οὕτω κὰν ταῖς Ἐκκλησίαις διέταξεν ὁ Θεός ἰσότητος νόμου τῆς ἐχούσης τὸ κατ' ἀξίαν (61), ἢ καὶ πρνοίας, ἢ (62) τὰ πάντα συνέδησε (63), τοὺς μὲν ποιμαίνεσθαι τε καὶ ἀρχεσθαι (64), ὅσοις τοῦτο λυσιτελέστερον, καὶ λόγῳ καὶ ἔργῳ πρὸς τὸ δέον ἰθυνομένους (65)· τοὺς δὲ εἶναι ποιμένας καὶ διδασκάλους, πρὸς τὸν καταρτισμὸν τῆς Ἐκκλησίας, ὅσοι τῶν πολλῶν εἰσιν ἀνωτέρω κατ' ἀρετὴν καὶ τὴν πρὸς τὸν Θεὸν οικειώσιν (66), λόγον ψυχῆς πρὸς σῶμα, ἢ νοῦ πρὸς ψυχὴν ἐπέχοντας (67)· ἐν ἀμφοτέροις συντεθέντα ἀλλήλοις καὶ συγχαθέντα, τὸ τε ὑστεροῦν καὶ τὸ πλεονάζον, ὡσπερ ἐν μέλεσι, καὶ τῇ ἁρμονίᾳ τοῦ πνεύματος συμβιβασθέντα καὶ συνδεθέντα ἐν ἄρτιον ἀποδειχθῆ (68) σῶμα, καὶ αὐτοῦ Χριστοῦ τῆς κεφαλῆς ἡμῶν ὄντως ἄξιον.

Δ. Οὔτε οὖν τοῖς ἄλλοις ἀναρχίαν καὶ ἀταξίαν λυσιτελεστέραν οἶδα τάξεως καὶ ἀρχῆς, οὔτε ἀνθρώπους· ἀλλὰ τοῦτοις καὶ πάντων οὐχ ἥμισα (69), ὅσῳ καὶ

⁵⁶ Matth. xviii, 6. ⁵⁷ I Cor. xii, 12. ⁵⁸ Ephes. iv, 11. ⁵⁹ ibid. 16. ⁶⁰ I Cor. xi, 20. ⁶¹ Ephes. iv, 15.

(56) *Εὐδόκησεν*. Comb. ἡδύδοκησεν.

(57) *Αἰρῆ*. Codices nonnulli αἰρῆ, sed meliores ut addidimus: « ac ratio sinit. » Sic Billius in prima edit.

(58) *Καὶ ἀσύνετος*. Desunt in Jes. et in sex Colb., sed in aliis pluribus optimæ notæ, tum Regiis tum Colb. leguntur; et, quod est maximi momenti, in Basilio. Πρὸς τὸ [οὔτε ὡς ἀπαίδευτος καὶ ἀσύνετος] ἔδει ἀκολουθῶς εἰπεῖν, ἀλλὰ μάλλον, ὡς πεπαιδευμένος καὶ συνετός. « Post illud, » non ut imperito et insipienti « consequens erat ut diceret, imo ut admodum peritio ac sapienti. » Quapropter sic vertendum, ut Gregorii reticentia intelligatur; « imo vero, ut et ego modicum quid gloriar, contra magis; » ἀλλὰ μάλλον, quod Billius prætermisit.

(59) *Καυχῆσωμαι*. Jes., Pass. in ed. Καυχῆσωμαι.

(60) *Τὸ μὲν τι*. « Aliud quoddam. » Rufin., Bill., Galbr. « aliud membrum » interpretantur, non recte. Siquidem Gregorius his verbis, τὸ μὲν τι, « aliud quoddam principatum tenet, » animam intelligit, ut ex sequentibus manifestum est: « vulgo sublimiores sunt, rationem animæ ad corpus, aut mentis ad ani-

II. Atque ut recta via oratio nostra progrediatur, de timiditate, quæ prior existit, priore quoque loco disseram. Neque enim ferre possum nonnullos ex iis, qui res nostras, tam recte, quam secus se habentes, sedulo explorant, in me offendi, quandoquidem nobis benigna Dei voluntate aliquid apud Christianos esse contigit; et iis, qui jam vulnus acceperunt, si qui sunt, facti mei defensione medebor. Pulchrum est enim, nec peccando, nec suspicionem subeundo, quando fieri potest, ac ratio sinit, offendiculum aut scandalum multis ponere: quippe cum iis etiam, qui unum ex pusillis offenderint